In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes, 
quamdiu nobis placuerit duraturas. 

Datum apud castrum nostrum Notynghanne, quarto die julii, anno 
regni nostri sexto decimo. 

Per ipsum Regem et Consilium. — Hertilpole. 

MANDEMENT DE RICHARD II RELATIF AUX EXACTIONS DES SEIGNEURS 

DE GUYENNE. 

SOMMAIRE. 

Sur la plainte des Bordelais, le roi d'Angleterre charge son oncle, le duc de Lancastre, 
et les autres officiers de Guyenne, de réprimer les exactions que les seigneurs de cette 
province se permettent, notamment près des bords de la Gironde et de la Dordogne, en 
levant des droits nouveaux et indus sur les marchandises que les Bordelais font passer 
par leurs territoires. 

r 

i 

1 

Quedam penalis inhibitio contra ecctorquentes novas impositiones a 
\ civibus Burdegale, dum per eorum districtus transeunt seu eorum 

bona transduci faciunt ('). 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 

Hibernie, carissimo avunculo suo Johanni, duci Acquitanie 

et Lancastrie, ac judicibus curie nostre superioritatis Acqui

tanie, senescallo Vasconie, constabulario, procuratori dicti 

avunculi nostri, necnon officialibus, ministriset servientibus 

nostris et ejusdem avunculi nostri, in partibus Acquitanie, 

qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint, et eorum cuibbet, salutem. 

Querelam dilectorum et fidebum nostrorum majoris, juratorum et com
munitatis civitatis nostre Burdegale recipimus continentem quod quidam 
babentes regimen civitatum, villarum, locorum et castrorum ducatus 
Acquitanie, necnon et quidam alii nobiles babentes aliqua fortalitia et 
castra circa ripas Geronde et Dordonie, ac in abis partibus ducatus predicti 
libitum licito preferentes, et querentes in alieno dispendio lucrum suum 
volentes locuplettari cum aliéna jactura, dilectis et fidebbus nostris civibus 
burgensibus et habitatoribus dicte civitatis, spro vinis, mercimoniis et 
ceteris bonis suis que per districtus eorum vel circa traducunt seu adduci 
faciunt, tallias, impositiones et custumas novas et imdebitas imponunt 
et ipsas sic impositas colligunt et percipiunt, ac ab eisdem civibus, bur 

(•) Voyez des actes analogues au u" LIV, vu et XI. 

gensibus et habitatoribus, qui ab- hujusmodi prestationibus liberi fuerant N° LX. 

ab antiquo et imposterum esse debent, pretextu privilegiorum per proge- J3 Mars 1.397 

nitores nostros eis concessorum et per nos confirmatorum, exigunt et 

extorquent; eosdem cives, burgenses et habitatores multipliciter sic 

gravantes in nostri, qui dictos fidèles nostros tenemur ab hujusmodi 

injuriis deffendere et in suis privilegiis et libertatibus confovere, contemp-

tum manifestum, et ipsorum fidelium nostrorum dampnum non modicum 

et gravamen, et contra formam et effectum privilegiorum predictorum ; 

super quo, nobis supplicarunt sibi per nos de remedio provideri opportuno. 

Nos, volentes, juxta debitum susceptiregiminis, fidèles nostros ab oppres-

sionibus indebitis preservare et in suis tueri juribus, ut tenemur, vobis et 

cuilibet vestrum precipimus et mandamus quod omnibus et singulis 

majoribus, juratis, prepositis, ballivis et ceteris habentibus regimen 

civitatum, villarum, castrorum et locorum, necnon singulis nobilibus, 

castra vel fortabtia circa ripas Geronde, Dordonie vel alibi habentibus, ac 

aliis quibuscumque dicti dncatus, de quibus pro parte dictorum majoris, 

juratorum et communitatis dicte civitatis fueritis requisiti, cujuscumque 

status, gradus seu conditionis existant, qui taies impositiones et custumas 

novas et indebitas eisdem fidelibus nostris imponunt et extorquent, ex 

parte nostra firmiter inhibeatis vel inhiberi faciatis, sub forisfactura omni 

que nobis forisfacere poterunt; quibus etiam, tenore presentium, sub pena 

predicta, inhibemus ne custumas, impositiones aut talia onera nova et 

indebita dictis fidelibus nostris imponere aut eas levare présumant aut 

abquabter extorquere, et ea que sic imposita existunt revocare faciant 

indilate; quinymo, ipsos et eorum quemlibet, cum mercandisis, vinis et 

ceteris bonis suis predictis, per eorum districtus et per totum districtum 

ducatus Acquitanie libère transire et abire permittant, sicut hactenus 

consueverunt et facere debent, juxta formam et effectum privilegiorum 

predictorum, solvendo custumas, deveria et pedagia débita, et antiquitus 

solvi consueta; ac etiam dampnificatis in hac parte, infra terminum per 

vos rationabiliter limitandum, restitutionem facient conpetentem contra 

rebelles et contrarios in hac parte, prout justum fuerit etrationi consonum 

procedentes; taliter vos habentes in premissis et eorum quolibet, ne in 

vestri deffectum, quod absit, fidèles nostri predicti nove subjaceant 

servituti. 

Datum in palatio nostro Westmonasterii, sub magni sigilli nostri 

testimonio, xm. die martii, anno regni nostri vicesimo. — Scarle. 

MANDEMENT DE RICHARD II RELATIF AUX LETTRES DE SAUVEGARDE 

A DÉLIVRER AUX MARCHANDS BRETONS. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre, désirant, dans l'intérêt de la cité de Bordeaux, y faire affluer les 

étrangers, charge son lieutenant en Guyenne de délivrer des lettres de sauvegarde aux 

marchands bretons qui voudraient apporter dans le duché du blé et d'autres objets de 

première nécessité. En l'absence du lieutenant du Roi, ces lettres seront délivrées par le 

connétable de Bordeaux et les autres membres du conseil de Guyenne. Elles auront, dans 

tous les cas, la même valeur que si elles émanaient du Roi lui-même. 

Mandatum de dando saltnim conductiim Britonïbus victualia civitati 

Burdegale ajyportantibus. 

ICAEDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, dilecto et fideb nostro locum nostrum tenenti in 
ducatu nostro Acquitanie, qui nunc est et qui pro tempore 
fuerit, salutem. 

Sciatis quod nos, pro quiette et transquilitate dictorum 
burgensium nostrorum civitatis nostre Burdegale et aliorum 
fidebum nostrorum in partibus ilbs, et ut extranei ad civita

tem predictam et alia loca in obedientia nostra in dictis partibus existentia 
confluere magis appetant, de avissamento et assensu consibi nostri, damus 
et comittimus vobis auctoritatem et potestatem, ac mandatum générale et 
spéciale, litteras nostras de salvo conductu et salva gardia speciab, per avi-
samentum consibi nostri ibidem, sub sigillo vestro dandi et concedendi qui
buscumque Britonibus qui victualia et alia necessaria ad dictam civitatem 
Burdegale, et aba loca in obedientia nostra in dictis partibus Acquitanie exis
tentia, ducere voluerint, prout vobis et consilio nostro ibidem melius fore 
videbitur, de tempore in tempus, pro comodo, quiete et repparationc dicte 
civitatis Burdegale et aliorum locorum predictorum, ad finemquod Britones 
predicti, ac vasa et bona sua, que sic ad partes illas ducent, salvo et secure 
transire valeant, eundo et redeundo; ac etiam, quod, in absentia vestra. 

constabulavius noster Burdegale, ac alii de consilio nostro in dictis partibus N° LXI. 
Acquitanie, earndem auctoritatem et potestatem habeant consimiles litteras 28 Septembre 1379. 
de salvo conductu et salva gardia predictis Britonibus, in forma predicta, 
simibter faciendi et concedendi, quoties fuerit opportunum. 

Volumus autem et tenore presentium concedimus quod omnes et sin-
gule bttere de salvo conductu et salva gardia, per vos, de avisamento 
dicti consibi nostri ibidem, sub sigillo vestro, et, in absentia vestra, per 
predictum constabularium nostrum et alios de consilio nostro ibidem, sub 
eorum sigilbs, quibuscumque Britonibus ex causa predicta faciende et 
concedende, tantum valorem habeant et robur firmitatis quantum haberent, 
si per nosmetipsos, sub magno sigillo nostro, facte fuerint et concesse. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes, 
quamdiu nobis placuerit duraturas. 

Datum apud Westmonasterium, xxvm. die septembris, anno regni 
nostri tertio. — Ffrayngton. 

Per petitionem de Consilio. 

Vo!. I. 28 

MANDEMENT DE RICHARD II R E L A T I F AUX PRIVILÈGES DES HABITANTS 

DE BORDEAUX. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre ordonne que les Bordelais jouissent a l'avenir, comme par le passé, 
de tous leurs privilèges, nonobstant les concessions contraires que quelques personnes 
auraient pu obtenir de lui. 

Privïlegium quod per privilégia concessa non intendit privilegiis aliis 

civitati concessis [prejudicare?]. 

ICHARD, par la grâce de Dieu, roy d'Engleterre et de 

Ffrance et seigneur d'Irlande, a noz seneschal et conseill de 

nostre seignurie d'Acquitaigne, qui ore sont et qui pour le 

temps serront, saluz. 

Come aucuns noz foialx de nostre citée de Bmdeux, es-

teantz par decea, se doutent, a ce q'ils nous ont dit, que certaines persones 

deussent avoir fait impetration de nous, en nostre court, de choses preju-

diciales a les franchises, libertés et priveleges de nostredite citée de 

Burdeux et de noz liges maire, jurez, citeins et comuns d'icelle : 

Si vous signifions et fesons savoir, qu'il est nostre entention que, non 

obstante aucune teile impetration faite, si aucune y soit mesme, nostre 

citée et les maire, jurez, citeins et comuns d'icelle eient et tiennent toutes 

lour franchises, bbertees et privilèges, par manere come il les deyvent 

user et rejoier, et come ils et lour predecessours resonablement les ont de 

tout temps en cea user et rejoier, per vertue des grantz a eux faites par 

nous et par noz progenitours avant ces heures. 

Donne sous nostre prive seal, a Westmonster, le xxnn. jour d'octobre, 

l'an de nostre règne unzisme. 

Le roi d'Angleterre, pour récompenser les Bordelais des services pénibles et dispen

dieux qu'ils lui ont rendus, confirme tous leurs privilèges, soit qu'ils les tiennent de ses 

prédécesseurs ou de lui-même, soit qu'ils en jouissent depuis un temps immémorial. 

S O M M A I R E . 

Conjirmatio generalis omnium privilegiorum et libertatum. 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Ffrancie et 
dominus Hibernie, omnibus ad quos présentes littere 
pervenerint salutem. 

Sciatis quod nos, considérantes grata et utiba obse-
quia nobis per dilectos et fidèles nostros majorem, 
juratos et cives civitatis nostre Burdegalensis, nobis 
multipliciter impensa, ac labores et expensas grandes 
que pro honore nostro conservando et juribus nostris 
manntenendis a diu sustinuerunt, ac volentes eo 

jpretextu gratiose agere cum eisdem, omnia libertates, immunitates, privi
légia et consuetudines, quibus ipsi, tam virtute cartarum progenitorum 
nostrorum, quondam regum Angbe, et nostrarum, a tempore confectionis 
cartarum earumdem, quam ab antiqua consuetudine, tempore quo non 
extat memoria, semper hactenus rationabibter usi sunt et gavisi, que per 
nos vel progenitores nostros non sunt revocata; eisdem majori, juratis et 
civibus, ac eorum heredibus et successoribus, civibus civitatis predicte, 
pro nobis et heredibus nostris, quantum in nobis est, concedimus et confir-
mamus. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
Datum apud Westmonasterium, vicesimo sexto die martii, anno regni 

nostri quinto. 
Per consilium. — Duphcatum per rotulum. — Scarle. 

n A . m m i . . _ 26 Mars 1382. 

CONFIRMATION PAR RICHARD II DES PRIVILÈGES DES BORDELAIS. 

S O M M A I R E . 

Sur la requête de Guillaume de Tollio, clerc de ville ( ' ) , et de Jean Olivier, jurât de Bor
deaux, le roi d'Angleterre délivre une ampliation de deux lettres patentes de Henri LTI : 

1° Lettres du 10 février 1254. — Le Roi, voulant reconnaître les bons et loyaux services 
que les Bordelais lui ont constamment rendus, exempte les vins qu'ils importeront dans 
son royaume de toute redevance en nature autre que l'antique prélèvement de deux pièces 
par chargement de navire; ces pièces seront d'ailleurs payées, d'après les prix d'usage, aux 
marchands qui les importeront ; mais ceux-ci seront tenus d'acquitter les coutumes que 
l'on perçoit dans chaque port. Les officiers du Roi ne pourront exiger d'eux aucun autre 
droit et devront même faire le prélèvement des deux pièces dans la huitaine de l'arrivée 
de chaque navire. Ces concessions sont garanties par le serment que Pierre de Montfort 
est chargé de faire sur l'âme du Roi, par la signature de divers témoins et par le sceau 
royal ( s ) . 

2° Lettres du 21 mars 1254. — Le Roi déclare que les marchands de Bordeaux, pour 
jouir du privilège précédent, n'ont qu'à présenter des patentes, scellées du sceau de leur 
commune, et attestant que les vins qu'ils apportent appartiennent à des Bordelais. 

Confirmationesplurium lïbertatum mercatoribus Acquitanie. 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, omnibus ad quos présentes littere pervenerint 
salutem. 

Constat nobis per inspectionem rotulorum canceUarie 
domini Henrici, régis Angbe, progenitoris nostri, quod idem 
progenitor noster litteras suas patentes fieri fecit in hec